[image: C:\Users\Dourival\Desktop\LOG PUGMIL.png]

REQUERIMENTO N° 04/2026
[bookmark: _GoBack]

Ao Excelentíssimo Senhor
RAYNNE CABRAL
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Presidente,

A Vereadora que este subscreve vem respeitosamente requerer que, após aprovado em plenário, seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito Municipal, solicitando que o Poder Executivo implante nesta cidade, o Atendimento Odontológico Escolar, beneficiando as crianças da rede municipal de educação.
Este programa denominado “Atendimento Odontológico Escolar”, tem por objetivo desenvolver ações preventivas nas escolas, bem como serviço de tratamento aos alunos.
Um dos maiores problemas de saúde enfrentados pela nossa população brasileira, é a falta de conhecimentos em relação ao cuidado com os dentes para mantê-los saudáveis, e outra situação ainda mais complicada, é que quando surge a necessidade de serviços de tratamento é muito caro e a maioria da população não tem condições de arcar com as despesas.
Portanto o Município desenvolvendo programas de conscientização preventiva e executando serviços de recuperação de dentes, será um grande benefício para nossos alunos.

.Pugmil, 23 de fevereiro de 2026.

Vanielly Lino
Vereadora - DC

image1.png
ccccccccccc

PUGMIL